
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00224946- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo N.º RD-2022-114-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-181-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-185-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-187-E-UNC-DEC#FP, RD-
2022-189-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-224-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-227-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-236-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-244-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-245-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-246-E-UNC-DEC#FP, RD-
2022-247-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-248-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-249-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-250-E-UNC-
DEC#FP, RD-2022-255-E-UNC-DEC#FP, RD-2022-269-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso:

RD-2022-114-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la designación del Profesor Diego Nicolás Mansilla Galdeano en
un cargo interino suplente de Profesor Asistente DSE en la Cátedra

Orientación Vocacional y Ocupacional, cubriendo la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora
Carmen Stabile. Designa interinamente al Profesor Diego Nicolás Mansilla Galdeano en un cargo de Profesor
Asistente DSE en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, desde la fecha de alta y hasta el 31.03.23 o
antes si fuera cubierto por concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía al Profesor
Mansilla Galdeano en su cargo por concurso de Profesor Asistente DS en la Cátedra Orientación Vocacional y
Ocupacional, mientras dure su designación interina como Profesor Asistente DSE en la misma Cátedra. Deja sin
efecto la designación de la Profesora Mayra Sánchez en un cargo interino suplente de Profesora Asistente DS en la
Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional,cubriendo la licencia en dicho cargo del Profesor Mansilla Galdeano.
Designa interinamente a la Profesora Mayra Sánchez en un cargo interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra
Orientación Vocacional y Ocupacional, desde la fecha de alta y hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto por
concurso. Otorga licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora Sánchez en el cargo
interino de Profesora Asistente DS en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, desde la fecha de alta y
mientras dure su designación interina suplente como Profesora Asistente DSE en la misma Cátedra. Designa a la



Profesora Mayra Sánchez en un cargo interino suplente de Profesora Asistente DSE en la Cátedra Orientación
Vocacional y Ocupacional, desde la fecha de alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de
la Profesora Carmen Stabile. Designa a la Profesora María Eugenia Issaly en un cargo interino suplente de
Profesora Asistente DS en la Cátedra Orientación Vocacional y Ocupacional, a partir del día en el cual se concrete el
alta y mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Sánchez. Designa interinamente
a la Profesora Sabrina Nair Sánchez en un cargo de Profesora Asistente DSE en la Cátedra Deontología y
Legislación Profesional, desde la fecha de alta y hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-181-E-UNC-DEC#FP Autoriza el desempeño de los/las Docentes y Profesionales detallados como
integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los AP- PSI desde el Nro 1045 hasta el Nro 1085.

RD-2022-185-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Mariana Beltrán como miembro de la
Comisión del Área de Formación Básica que evalúa las solicitudes de equivalencias, asumiendo como Titular la
Prof. Patricia Scherman, quien fuera designada como suplente por la RHCD 269/18. Acepta la renuncia presentada
por la Prof. Silvina Brussino como miembro de la Comisión del Área de Formación Básica que evalúa las solicitudes
de equivalencias y designar como miembro titular al Prof. Andrés Urrutia.

RD-2022-187-E-UNC-DEC#FP Rectifica la RD 1071/2021 (GDE), para que donde dice “Profesor Asistente DS”,
diga “ Profesor Asistente DSE”.

RD-2022-189-E-UNC-DEC#FP Dispone que la Dra. Ana Faas se desempeñe como Profesora Adjunta a cargo
de la cátedra de Psicología Evolutiva de la Niñez, desde el día de la fecha y hasta tanto la Lic. Ana Lía Ahumada se
reintegre a su cargo o se cubra por concurso público de antecedentes y oposición el cargo de Profesor/a Titular de la
asignatura, con todas las funciones propias del profesor a cargo de cátedra.

RD-2022-224-E-UNC-DEC#FP Integra la Junta Electoral de la Facultad que entenderá en el proceso de
elecciones del Claustro de Estudiantes y de Rector/a-Vicerrector/a que se realizarán en la Facultad en el año 2022,
presidida por el Sr. Decano Germán Pereno y con los Profesores Jorge Zárate y Marcelo Vaiman, como miembros
titulares, y la Prof. Marisa Bastida y el Prof. Gustavo Rinaudo como miembros suplentes.

RD-2022-227-E-UNC-DEC#FP Implementa en la Facultad el Programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica para el año 2022 (1era edición/cohorte Marzo – 2da. edición/cohorte Julio), en el que se dictarán
asignaturas de los Planes de Estudio vigentes, propuestos de acuerdo a lo establecido en la presente. Autoriza el
dictado intensivo durante el mes de Marzo y Julio 2022 (1era Edición/Cohorte y 2da Edición/Cohorte) de la
asignatura “Sistemas Psicológicos Contemporáneos / Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología
Contemporánea – Cát. A” correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como
anexo I. Autoriza el dictado intensivo durante el mes de Marzo 2022 (1era Edición/Cohorte) de la asignatura
“Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cát. A” correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología
y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como anexo II. Dispone el pago de una
asignación complementaria docente a la Prof. Patricia Altamirano y al Prof. Ignacio Acuña por los montos brutos
mensuales, meses y motivo detallados. Dispone el pago de una asignación complementaria docente para los
profesores Aaron Saal y Nicolás Venturelli  por los montos brutos mensuales, meses y motivo detallados.

RD-2022-236-E-UNC-DEC#FP Designa a la Prof. María Florencia Aquino Cabral en un cargo interino suplente
de Profesora Asistente DS en la Cátedra Psicología Clínica a partir de la fecha de alta y mientras dure la licencia sin
goce de haberes en dicho cargo de la Prof. Andrea Maricel Costa.

RD-2022-244-E-UNC-DEC#FP Acepta la renuncia presentada por la Prof. Olga Josefina Puente a su cargo
interino de Profesora Adjunta DSE en la Cátedra Psicología Criminológica, a partir del 01.03.22. Promociona a la
Prof. Inés Leonor Guzmán al cargo interino de Profesora Adjunta DSE en la cátedra Psicología Criminológica, desde
el 01.03.22 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso.

RD-2022-245-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD Nº 153/2021 (GDE). Aprueba la Diplomatura Universitaria
en Perspectivas actuales sobre problemas asociados al uso de drogas. Asigna al Dr. Raúl Gómez las funciones de
Coordinador de la mencionada diplomatura por un período de 2 (dos) años a contar desde el día de la fecha de la
presente resolución. Autoriza el desarrollo de la citada diplomatura en el corriente año lectivo. La Secretaría de
Extensión de la Facultad podrá autorizar la apertura de un nuevo período de inscripción de la Diplomatura de
acuerdo a las condiciones mencionadas.



RD-2022-246-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD Nº 974/2021 (GDE). Aprueba la Diplomatura Universitaria
en Educación Emocional para el Crecimiento Personal, desarrollada en el marco del Convenio Específico con la
Fundación Aula Abierta. Autoriza el desarrollo de la citada diplomatura en el corriente año lectivo. La Secretaría de
Extensión de la Facultad podrá autorizar la apertura de un nuevo período de inscripción de la Diplomatura de
acuerdo a las condiciones mencionadas.

RD-2022-247-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD Nº 834/2021 (GDE). Aprueba la Diplomatura Universitaria
en Educación Emocional desarrollada en el marco del Convenio Específico con la Fundación Aula Abierta. Autoriza
el desarrollo de la citada diplomatura en el corriente año lectivo. La Secretaría de Extensión de la Facultad podrá
autorizar la apertura de un nuevo período de inscripción de la Diplomatura de acuerdo a las condiciones
mencionadas.

RD-2022-248-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD Nº 585/2021 (GDE). Aprueba la Diplomatura Universitaria
en ESI: Educación Sexual Integral, desarrollada en el marco del Convenio Específico con la Fundación Aula Abierta.
Autoriza el desarrollo de la citada diplomatura en el corriente año lectivo. La Secretaría de Extensión de la Facultad
podrá autorizar la apertura de un nuevo período de inscripción de la Diplomatura de acuerdo a las condiciones
mencionadas.

RD-2022-249-E-UNC-DEC#FP Deja sin efecto la RD Nº 586/2021 (GDE). Aprueba la Diplomatura Universitaria
en Mediación y Convivencia Escolar, desarrollada en el marco del Convenio Específico con la Fundación Aula
Abierta. Autoriza el desarrollo de la citada diplomatura en el corriente año lectivo. La Secretaría de Extensión de la
Facultad podrá autorizar la apertura de un nuevo período de inscripción de la Diplomatura de acuerdo a las
condiciones mencionadas.

RD-2022-250-E-UNC-DEC#FP Permite con carácter excepcional para el año 2022 la inscripción a SENP como
condicionales, para los/as estudiantes que estén cursando materias de cuarto año y tengan regularizadas las
respectivas correlativas, otorgándoles hasta el turno de examen de Mayo 2022 inclusive para aprobarlas.

RD-2022-255-E-UNC-DEC#FP Autoriza la inscripción a la materia Psicoanálisis a la cohorte 2021, hasta tanto la
Comisión Curricular analice las dificultades que se presentan en la implementación del nuevo Plan de Estudios y
recomiende alternativas. Solicita que  Secretaría Académica organice junto al Área de Enseñanza la apertura de las
inscripciones para el cursado de la asignatura Psicoanálisis a la cohorte 2021, dentro del nuevo plan de estudios, y
acompañar con acciones informativas y formativas sobre trayectos sugeridos para el cursado de la carrera en ciclos.

RD-2022-269-E-UNC-DEC#FP Prorroga las designaciones interinas de las profesoras Mónica Soave, Virginia
González y Dina Gricelda Ferrero en sus cargos de Profesores Ayudantes A DS en la Comisión de Seguimiento de
Espacios de Aprendizajes Intensivos y Tutorados (ex Centro de Prácticas) del Ciclo Básico, desde el 1 de abril de
2022 hasta el 31 de marzo de 2023 o antes si fueran cubiertos por concurso.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A CUATRO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS
MIL VEINTIDÓS.


	numero_documento: RHCD-2022-38-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 26 de Abril de 2022
		2022-04-25T16:55:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-26T14:38:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-26T14:38:13-0300
	GDE UNC




